
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11 г.» 

Артемовского городского округа 

(МБОУ СОШ № 11) 

 

 
ПРИКАЗ 

 

от 31.03.2025                                                                                                      № 34/1-О 

о внесении изменений в Положение о правилах приема,  

перевода, отчисления и восстановления обучающихся в  

МБОУ СОШ № 11 

 

 

 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 

24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федерального закона от31.05.2002№62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»; 

Федерального закона от19.02.1993 №4528-I «О беженцах»; Закона РФ от19.02.1993 

№4530-I «О вынужденных переселенцах»; Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ 

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; Договора 

между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25.12.1998г. О равных правах 

граждан, ратифицированный Федеральным законом от 01.05.1999 № 89-ФЗ «О 

ратификации Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных 

правах граждан»; приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 года №458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (в ред. приказа Минпросвещения России от 04.03.2025 №171); приказа 

Минпросвещения России от 04.03.2025 N 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования 

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В Положение о правилах приема, перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся МБОУ СОШ № 11  ввести раздел  7. Порядок приёма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования иностранных граждан. 

7. Прием в школу иностранных граждан  

7.1 Прием в школу иностранных граждан определяется данным Порядком 

образовательной организации.Перечень документов, необходимых для приема в школу 

указан в Порядке приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденном приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 (с 

изменениями и дополнениями), В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", абзацами 

вторым и четвертым пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 г. N 544-

ФЗ "О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации", подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве 

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 



Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884;приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г., регистрационный N 59783), с 

изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

от 8 октября 2021 г. N 707 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 10 ноября 2021 г., регистрационный N 65743), от 30 августа 2022 г. N 784 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 2022 г., 

регистрационный N 70647), от 23 января 2023 г. N 47 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 13 февраля 2023 г., регистрационный N 72329) и от 30 

августа 2023 г. N 642 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

25 сентября 2023 г., регистрационный N 75329). 

7.2 Ребенка принимают в школу на основании личного заявления родителя при 

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина. Документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина 

в Российской Федерации, являются паспорт иностранного гражданина либо иной 

документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии 

с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина. 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме 

на обучение и документы для приема на обучение, подает (подают) одним из следующих 

способов: 

в электронной форме посредством ЕПГУ; 

с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг 

и (или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности); 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктами 7.2 Порядка, в 

течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их 

комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами данного Порядка, общеобразовательная организация возвращает заявление без 

его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 

данного Порядка, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дней 

осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При проведении 

указанной проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) 

органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 

данного Порядка, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 



общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 

общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 

тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или 

электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ 

(при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с 

использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) 

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения 

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

тестирования уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную 

организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с 

использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) 

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на 

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии)." 

7.3 Форма заявления о приеме в школу определяется самой образовательной 

организацией. (Приложение 1) 

7.4 Школа также имеет право попросить родителей предоставить свидетельства 

о регистрации ребёнка по месту пребывания на закреплённой территории или документ, 

содержащий сведения о регистрации ребёнка по месту пребывания на закреплённой 

территории, в качестве документов, необходимых для поступления в первый класс. 

7.5 Для поступления в 10 или 11 класс необходимо иметь аттестат об основном общем 

образовании. 

7.6 При поступлении в школу в порядке перевода родители должны предоставить 

выписку из личного дела с последнего места учебы. 

7.7 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом 

на русский язык. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в школе на время обучения 

ребенка. 



7.8 Родителям ребенка могут отказать в зачислении в школу на основании отсутствия 

свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2.1 статьи 78 

Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

и статьей 88 Федерального закона. 

7.9 Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для 

прохождения тестирования, а так же если обучающийся, гражданин иностранного 

государства, то он обязан предоставить личное дело и табель текущих оценок ребенка. 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет 

(предъявляют): 

 копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным 

договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации); 

 копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без 

гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документов, 

удостоверяющих личность лица без гражданства); 




